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El llindar fixat per la Llei de
comptabilitat que permetia a les
empreses presentar els números
al Govern de manera simplifica-
da s’apujarà 150.000 euros més.
Així ho va anunciar ahir el minis-
tre d’Economia i Finances, Pere
López, que va presentar una mo-
dificació al text que molt proba-
blement tindrà el suport de l’arc
parlamentari. D’acord amb la
proposta del Govern, si s’aprova,
es podrà presentar una compta-
bilitat amb el model simplificat si
es té una facturació igual o infe-
rior a 250.000 euros anuals. Fins
ara, només els podien presentar
les empreses que tinguessin una
facturació anual igual o inferior a
100.000 euros.

L’economista Jordi Alcobé va
destacar que aquest canvi és
“molt significatiu”. Alcobé remar-
ca que “el llindar anterior englo-
bava pràcticament totes les em-
preses del país”. Com a exemple,
va citar que “una companyia que
tingui només dos empleats ja po-
dria sobrepassar aquest límit”. En
canvi, ara, comerços més petits,
“que compten amb tres, quatre o
fins i tot cinc treballadors, podran
fer servir el model simplificat”.
L’economista també va ressaltar
que les diferències entre el model
simplificat i el nivell següent, l’a-
breujat, “són molt importants”. La
comptabilitat que hauran de pre-
sentar les empreses més petites
serà “pràcticament un compte de
resultats, amb un petit quadre
per a les inversions”.

L’ampliació del llidar era una
de les qüestions més reclamades
pel món empresarial. La Cambra
va afirmar públicament que veia
“raonable” un llindar de 300.000
euros. De fet, el ministre va expli-
car ahir que per redactar els can-
vis s’ha consultat la Confederació
Empresarial i la PIME.

SANCIONS DE FINS A 60.000 EUROS

Una altra de les modificacions
ressaltables que l’executiu propo-
sa és un codi sancionador. Aquest
va ser un dels punts més recla-
mats pels professionals de la

comptabilitat, una vegada es va
aprovar la llei. En el text original,
només es preveia que les empre-
ses que no complissin l’obligació
de registrar els comptes fossin
objecte d’una anotació al registre

de societats, per crear quelcom
similar a una llista negra.

Ara, en canvi, el codi sanciona-
dor presentat pel ministre de Fi-
nances preveu sancions de fins a
60.000 euros per a les faltes molt

greus. Les sancions greus es mul-
taran amb quantitats compreses
entre 6.000 i 15.000 euros, i les
lleus, amb sancions d’entre 500 i
6.000 euros. El ministre López va
precisar que la quantia es ponde-

raria proporcionalment al nom-
bre de treballadors de la plantilla.
A més, el titular de Finances va
explicar que hi haurà sancions
accessòries, com la prohibició de
ser contractat per l’administració
durant un màxim de tres anys.

Les sancions greus són, per
exemple, no presentar els balan-
ços, no guardar informació
comptable o no presentar audito-
ries si es requereixen. Les san-
cions molt greus són acumula-
cions de les greus.

REFORÇ DEL PERSONAL

El ministre de Finances va avan-
çar que els canvis en la Llei de
comptabilitat exigiran la contrac-
tació d’un tècnic expert que re-
forci l’equip del registre de socie-
tats. López va posar en relleu que
el pressupost del 2010, que pre-
sentarà ben aviat, ja preveu una
partida a tal efecte.
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El llindar per elaborar els comptes
simplificats s’apuja a 250.000 euros
La mesura beneficiaria els negocis petits, de dos a cinc empleatsSL’executiu proposa multes de fins a
60.000 euros per no presentar els balançosSTambé se sancionarà qui no guardi informació comptable
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l’intercanvi de
dades fiscals
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El titular de Finances va assenyalar

durant la roda de premsa que

s’han posat a punt una sèrie de

projectes de llei per sol·licitar crè-

dits extraordinaris i suplements de

crèdit, per valor de gairebé 12 mi-

lions. Pere López va explicar que

entre els més destacats hi ha una

sol·licitud d’1,9 milions, que servi-

ran per finançar les noves presta-

cions que estableix la reforma de

la llei de la CASS, i que hauran

d’entrar en funcionament a partir

de l’1 de novembre. També seran

necessaris 3,7 milions per a la pa-

vimentació de diverses vies i 1,6

milions per cobrir desviacions fi-

nals de diverses obres que ja s’ha-

vien executat. Un altre crèdit desta-

cat és el de més de 400.000

euros, que el Govern necessitarà

per complir el conveni amb Espa-

nya per Radio Andorra. Segons Ló-

pez, aquests diners satisfarien la

part no pagada dels deutes que la

societat tenia amb treballadors i

proveïdors. També va destacar el

crèdit d’un milió destinat al paga-

ment del centre sociosanitari el Ce-

dre, i un altre milió al centre de sa-

lut d’Encamp, pagat el 2003 pel

comú. El ministre va apuntar que

en la majoria de casos “ens hem

trobat que la despesa ja s’havia

fet, tot i que no hi havia cap parti-

da en el pressupost vigent”.

Es demanaran 12 milions en crèdits extraordinaris


